Assim, não há que se falar em confisco com relação à multa aplicada de 75% prevista no artigo 44 da Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996.
Diante do exposto, voto por dar provimento parcial ao recurso voluntário para reduzir o imposto de renda exigido pela Notificação de Lançamento para o valor de R$3.238,58 (três mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

(assinado digitalmente)
Jaci de Assis Junior
 Não obstante o bem elaborado voto do Conselheiro Relator, divirjo, exclusivamente, em relação à espécie de provimento a ser dada ao caso. 
Explico com base no entendimento que tenho exposto nos demais julgados que trataram da mesma questão.

[...]

prevista no artigo 44 da Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996. 

Diante  do  exposto,  voto  por  dar  provimento  parcial  ao  recurso  voluntário 
para  reduzir  o  imposto  de  renda  exigido  pela  Notificação  de  Lançamento  para  o  valor  de 
R$3.238,58 (três mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos). 

 

(assinado digitalmente) 

Jaci de Assis Junior 

Voto Vencedor 

Não  obstante  o  bem  elaborado  voto  do  Conselheiro  Relator,  divirjo, 
exclusivamente, em relação à espécie de provimento a ser dada ao caso.